
 

 

 

 

 

Nástroje slaďování rodinného a pracovního života I   

FLEXIBILNÍ PÉČE O DĚTI  

šance pro rozvoj regionu 

 

 

 

 

Rovnost šancí na Vysočině – seminář pro zaměstnavatele 

Třebíč 18. 9. 2012  

Mgr. Rut Kolínská 



 

Rodina versus zaměstnání 

x 

nástroje slaďování 

  

Potřeby rodičů malých dětí  

a dětí starých rodičů: 

I. Služby péče o děti  

II. Alternativní a flexibilní formy práce 



Seminář pro zaměstnavatele 

Cíl 

 Rozšíření flexibilních forem práce 

 Sdílení zkušeností z projektu  

Východisko 

Nedostatek  nástrojů  

slaďování rodinného a pracovního života 

Metodika  

Krok za krokem  

k vybudování zařízení péče o předškolní děti  

 

 

 



Základní údaje o projektu 

Období realizace: 1. 11. 2010 - 30. 4. 2013 

Aktivity projektu: 

 Realizace miniškolky  

 Další služby péče o dítě - realizace databáze pečovatelek 

 Vytvoření metodiky a publikace pro zaměstnavatele 

 Rekvalifikační kurz a kurz Pečovatelské minimum 

 Osvěta firemních miniškolek 

 Rozšíření projektu do dalších krajů 

 Rekvalifikační kurz a kurz Pečovatelské minimum  

 Rozšíření projektu - Osvěta firemních miniškolek 

 Doprovodná aktivita hlídání dětí při vzdělávacích seminářích 
 



Metodika – publikace  

Krok za krokem  

k vybudování zařízení péče o předškolní děti 

 Cílová skupina: zaměstnavatelé z řad podnikatelů  

    i NNO se zájmem o informace k provozování     

    „miniškolek“ 

 Obsah odpovídá současné platné legislativě 

 Náklad 1000 ks 

 Distribuci v rámci celé ČR 

 Ke stažení na www.materska-centra.cz 

 



Krok za krokem  

k vybudování zařízení péče  

o předškolní děti  

Obsah  

I. Vymezení pojmu  

II. Legislativní rámec zařízení péče o děti 

III. Provoz 

IV. Program 

V. Seznam použité literatury a související odkazy  

  

 



Vymezení pojmu  

Zařízení péče o děti 

 Služby s institucionálním zajištěním – mateřské školy zapsané do 
školského rejstříku a jesle (1.4.2013) 

 Služby v soukromém a neziskovém sektoru – služby nabízené na 
základě živnosti: zařízení pečující o děti do tří let v denním režimu, 
zařízení pečující o děti nad tři roky i individuální péče  

     o děti 

 

Stručný přehled dalších možností péče o děti 

•  Firemní školka – charakter mateřské školy, jeslí či hlídacího koutku 

       Podle typu zařízení je jeho provoz upraven závaznou legislativou. 

• Hlídací koutek  

• Lesní kluby 

 

 

 



Legislativní rámec  

zařízení péče o děti 

 
 Obecné zákonné normy:  Úmluva o právech dítěte  

     a Zákon č. 94/1963 Sb., zákon o rodině, ve znění pozdějších předpisů 

 Péče o děti: zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání 

 Hygiena: podmínky pro vnitřní i vnější pobyt, stravování  

 Bezpečnost : Zdravotní způsobilost dětí ■ Požární ochrana ■ Odpovědnost 

za škodu ■ Pracovněprávní odpovědnost ■ Trestněprávní odpovědnost 

 Finanční řízení: Finanční plán ■ Účetnictví ■ Daně a daňová povinnost ■ 

vnitřní předpisy 

 



Zákon č. 455/1991 Sb.,  

o živnostenském podnikání 

1. Vázaná živnost:  „Péče o děti do 3 let v denním režimu“ 

2. Volné živnosti: 

 "Mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, 

včetně lektorské činnosti" 

  „Poskytování služeb pro rodinu a domácnost“ 

 

Vázaná i volná živnost jsou tzv. ohlašovací, takže v tomto případě 

stačí živnost ohlásit místně příslušnému živnostenskému úřadu. 

 



Provoz 

Postup při zřizování zařízení 

1. Prostor a vybavení  

      Bezpečnost prostředí ■ První pomoc a ošetření – základy        

      ■ Lékárnička 

2.  Personalistika 

     Výběr zaměstnanců ■ Pracovní poměr ■ Vzory smluv a dalších 

     dokumentů v oblasti personalistiky 

3.  Provozní řád  

4.   Bezpečnost práce a požární ochrana (BOZP) 

  

 



Program 

 

 Volba programu: příklady rozvoje pohybu,  

vědomostních dovedností, výtvarné a hudební 

kreativity, sociálních dovedností 

 Realizace programu 

 Denní harmonogram 

 Příklady dobré praxe 

 



 
 

Veřejné záležitosti patří do veřejnosti.  

Co se všech týká stejnou měrou,  

měli by všichni řešit,  

nebo o tom přinejmenším vědět. 

 
Jan Amos Komenský 


